fecisse credatur, tum quia è latere ejus simul cù sanguine exierit ( quod sacramentum hac mixtione recolitur ) & cum aquæ populi dicantur, ipsis populi fidelis, cum capite Christo unio representatur, ad condemnandum errorem illorum, qui asserebant vinum cum aqua in calice miscendum non esse, quales olim fuerunt Armeni, & modo illorum imitatores Calvinistæ in eorum Cœna pura, contra quos fulminat: Si quis dixerit, aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sic contra Christi institutionem, anathema sit. Aliæ duas rationes eruuntur ex S. Ambroso, ab eodem S. Thoma approbatæ, quarum una est, quia hoc competit ad ultimum effectum huius sacramenti, qui est introitus ad vitam aeternam: unde Ambrosius dicit in libro de Sacra Scriptura, ex cœnatis, redundat aqua in calicem, & salit in Tertio ad vitam aeternam. Altera est, ut figuræ antecedentes, quæ id præsignificaverunt, impleantur, aquam denim, sicut sacrificium CHRISTI signo, prescatum est per oblationem Melchisedech, ita etiam significatum est per aquam, qua in comprehe- remo fluxit de petra, secundum illud 1. Cor. eff. 11. op. 7. in th. 10. Bibeant autem de Spiritali, conesse ab Essequente eos petra. Est autem insigne Di no in Calice vinæ Providentiae beneficium, binas aquæ Christi qualitates in nostrum convertentis commo dum,

Kk 2

772      *Veri Ecclesiastici*  
dum, in quantum ablendi habet virtutem,  
tali er Baptismum significat, prout aum  
refrigerandi continet qualitatem, servit, an  
quidem necessitate absoluta, sed de prae-  
pto, Eucharistiæ sacramento, verificato in  
hoc, illo Psalmistæ dicto, *super aquam refe-  
ctionis educavit me Ps. 22.* Nec debet silentio  
præteriri una alia reflexio, quam facit S. Cy-  
rillus Hierosolymitanus *Cat. 3.* *Ubicumque fa-  
dus aliquod inter Deum & hominem, ibi est  
aqua;* idque probat variis veteris Testamen-  
ti successibus. Posito hoc, quæ major unquam  
Deum inter & hominem reperi potuit con-  
federatio, quam illa in sanctissimo Sacru-  
mento, in quo propterea merito quoque  
suum sortitum est locum elementum aquæ.  
S. Alexander Primus, non instituit, sed con-  
stituit, quod id, quod erat ex traditione  
Apostolica, admixtio scilicet aquæ cum vino,  
inviolabiliter servareatur in universa Ecclesia.  
Dum aquani Sacerdos infundit in calicem  
hanc profert orationem: *Deus qui humana  
substantia, quæ in Missa Illyrici repicitur,*  
Benedicit autem aquam, non vero vinum,  
hanc ob causam, ut dicit Durandus *L. 4. Rat.*  
*Cap. 30. n. 21.* quia vinum repræsentat Chri-  
stum, qui non indiget benedictione; aqua  
autem populum significat, qui dum in via

hac absque peccato esse non potest , summe  
indiget benedictione cœlesti , ut dignus red-  
datur promissæ cum Christo unionis. In  
Missa mortuorum non benedicitur , quia  
cum illi jam sint confirmati in gratia , à  
Christo amplius separari non possunt. So-  
lebat in eadem forma , qua Hostia fuit ob-  
lata , etiam offerri calix Domini adjungen-  
do illam orationem , *offerimus* , quod ideo  
in plurali dicitur , quia pro missa solemnis  
est instituta ista formula , in qua simul cum  
Diacono illa recitat Sacerdos , nec muta-  
tur in missa priuata , non enim solo nomi-  
ne proprio , sed totius populi offertur. Re-  
peritur eadem formula in supra designata  
Missa , habemusque etiam lumen ejusdem  
apud S. Augustinum L. 20. *contra Faust. Manich.*  
l. 21. dum dicit : *Quis enim Antistitum in lo-*  
*cis Sanctorum corporum assistens altari , ali-*  
*quando dixit , offerimus tibi Petre , aut Paule ,*  
*aut Cyprianus , sed quod offertur Deo , qui Mar-*  
*tyres coronavit . Vocatur Calix salutaris ; per*  
*allusionem ad dictum Psalmistæ , qui eum*  
*prævidit , uti & ad effectum salutis , quem*  
*illo mediante recipimus . Fit etiam mentio*  
*svavitatis odoris , quia gratum est & accepta-*  
*bile sacrificiū illud , unde dicitur , odoratusq;*  
*est Dominus odore svavitatis , & simul fragran-*

K k 3

tiam

774      *Veri Ecclesiastici*  
tiam incensi, quod in missa solemai in obla-  
tione solet adhiberi. Utramque sinit oblatio-  
nem formando super corporale signum su-  
etæ Crucis, ad rememorandum, sacrificium  
hoc, quod sub istis speciebus intendit per-  
gere, idem esse cum illo, quod pro saluteno-  
stra in cruce est consummatum; tum enim,  
quia, ut narrat S. Cyrillus Hierosolymitanus  
*Cate.* 13. consuetudo hæc erat Christiano-  
rum: *In aliis omnibus fiat Crux, in panibus*  
*comedendis, & in poculis bibendis:* idq; quod  
practicatur in cibo usuali & communi, afor-  
tiori in illo observari debebat, qui in corpus  
& sanguinem Redemptoris erat transsubstanc-  
tiandus; & ita non solum facit signum sanctæ  
crucis, sed etiam verba hæc profert Le Coin.  
*Ann. Ecc. tom. 2. p. 123. in not. Sac. Sand. Gregor.* In  
nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, fit  
signatum, ordinatum, sanctificatum, & bene-  
dictum hoc sacrificium novum. Idem reperi-  
tur, paucis immutatis verbis, apud Hugo-  
num Menardum. Hisce peractis, commodè  
utitur verbis Azariæ apud Danielem c.; *In*  
*Spiritu humilitatis, & in animo contrito, simili-*  
*fese inclinans, atque exteriori cæremonia*  
*exprimens id, quod interius habere debet*  
*anima contrita & humiliata: reperitur*  
*hæc oratio in pluribus antiquissimis Missalibus*

libus, circa tempus oblationis. Inde pro-  
greditur ad illam, quæ incipit: *Veni San-  
ctificator*, quæ etiam quasi eadem est in an-  
tiq*uis Missalibus*; diciturque communite-  
directa ad Spiritum Sanctum, cuius propri-  
um est sanctificare, & benedicere sacri-  
ficium; ideo S. Ambrosius in oratione præ-  
paratoria ad Missam precatur, *Bona l.2. cap.9.*  
*Descendat etiam Domine illa Sancti Spiritus*  
*tui invisibilis, incomprehensibilisque Majestas,*  
*sicut quondam in Patrum hostias descendebat.*  
Videtur etiam clarè S. Fulgentium, non so-  
lum explicasse, verum etiam dictasse verba  
illa, quibus utitur Ecclesia *L. 2. c.9. ad Monim.*  
*Cum ergo Sancti Spiritus ad sanctificandum*  
*totius Ecclesiae sacrificium postulatur adven-*  
*tus, nihil aliud postulari mihi videtur, nisi ut*  
*per gratiam spiritualem in corpore Christi*  
*(quod est Ecclesia) charitatis unitas jugiter*  
*incorrupta servetur.* Et paulo inferius ad  
verificandum ac confirmandum ordinem  
quem servat Ecclesia in sacra functione,  
dicit: *Quando congruentius, quam ad con-*  
*secrandum Sacrificium corporis Christi, san-*  
*ccta Ecclesia, quæ corpus est CHRISTI,*  
*Spiritus Sancti depositat adventum?* *Ros. in*  
*not. ad Paulin. Epistol. 12.* Hinc fortè potuerit  
habere originem illa consuetudo, ac Eccle-  
Kk 4 siæ

fix ritus antiquus in altari, ac supra en-  
cem columbam depingendi, quæ Spi-  
ritus Sancti Hieroglyphicum est, quæ le-  
pra illud volabat, aut in hac sedebat,  
ad denotandam Sancti Spiritus assis-  
tiam in hoc incruento sacrificio, cruenti  
alterius repræsentatione, in cruce peracto:  
*Nam Spiritui Sancto, in quantum procedit,*  
*ut amor, competit esse sanctificationis donum.*  
*Cath. Mystag. 5.*

Cæremonia abluendi manus, partim in-  
troducta fuit ob decentiam, partim pro-  
pter mysterium: potuissent enim contracta  
fuisse aliquæ sordes, in receptione plu-  
riū oblatorum, atque ideo conveniens  
erat, dicit Alexander de Ales, ut ante  
consecrationem purgarentur manus, idque,  
ut inquit S. Thomas i. p. q. 3. a 7. Propter re-  
verentiam hujus sacramenti, quia aliqua pre-  
tiosa tractare non consuevimus, nisi ablatis  
manibus. Non videtur tamen competens,  
aut sufficiens fuisse illa ratio, cum San-  
ctus Cyrillus Hierosolymitanus antiquos  
describens ritus dicat, officiū fuisse Diaconi  
(S. Clemens illud subdiacono assignat) a  
quam porrigit ad lavandas manus, non  
solum celebranti, sed & ceteris aliis Pre-  
bytis.

byteris, altare circumstantibus: lib. 8. Conſt.  
Ap. cap. II. Num ideo prorsus dabat, petit ille,  
ut fôrdes corporis abluerentur? & respondet:  
Nequaquam; nec enim adeo fôrdibus corporis  
fodati in Ecclesiam intrare solemus: reddit-  
que deinde principalem causam, à Spíitu  
Sancto illa in cæremonia intentam: Sed illa  
manuum ablutio ſymbolum eſt, oportere vos à  
peccatis omnibus, & iniquitatibus mundari:  
Adferique pro dicti ſui confirmatione au-  
thoritatem Psalmistæ illis verbis, quæ præ-  
ſcribit Ecclesia, dicens: Nonne audisti Da-  
vid mysteria tractantem iſta, & dicentem,  
lavabo inter innocentes manus meas? Sanctus  
Bonaventura aliam adducit rationem, o-  
ptimo pollentem fundamento, pro pri-  
mis Ecclesiæ temporibus, in quibus ad  
illud mysterium alii non admittebantur,  
niſi qui Baptiſmi unda erant abluti: L.  
Bon. exp. Mif. cap. 3. Intelligi datur, quod ſo-  
lummodo baptizati intereffe debent confe-  
rationi Corporis C H R I S T I. Ritus illius  
tiam fit mentio libro tertio Ecclesiastice  
Hierarchiæ: Tum lotis aqua manibus Pon-  
ſificis, ac ſacerdotum &c. Non ſolum He-  
brei, ſed nec Gentiles iſpi accedere au-  
debat ad ſua ſacrificia, niſi plus, pro-  
verentia, lotis manibus, unde dicit non-  
Kk 5 nemo;

778      *Veri Ecclesiastici*  
nemo : Nunc lavabo, ut rem divinam-  
ciam. Euclio apud Plaut. in Aul. Id tamen non  
instituit Ecclesia, tanquam observantum  
aliquam legis veteris, sed ut rem aliquam  
ex, & de se ipsa convenientem : idque eo  
amplius, quod tali cæremonia Sacerdoti-  
bus refricaretur memoria lachrymarum  
Christi, quas pro peccatis nostris profudit,  
atque ideo opus est, ut quotidie per illum  
magis, magisque ascelerum nostrorum labo-  
expurgemur, id quod optimè dicit Alexander de Ales : *Hic moraliter insinuat, quod*  
*sacerdos oblatus hostiam, lachrymis con-*  
*punctionis lavare debet conscientiam, ne scilicet*  
*indigne accedens ad tantum sacrificium,*  
*renus fiat corporis, & sanguinis Domini.* Et  
apud Græcos adhuc in usu pia quadam con-  
suetudo bibendi reverenter istam aquam,  
in qua suas lavit manus Sacerdos, hacque  
occasione non possum intermittere referre,  
quod in Civitate Lucensi fundatum sit ali-  
quod monasterium sub invocatione Sancti  
Gegorgii, Ordinis Sancti Benedicti, quod pra-  
modo incorporatum est insigni Collegiate  
Ecclesiae Sancti Michaëlis ; ædificii erigendi  
Curator, ac Superintendens constitutus est  
servus Dei, Joannes de Puglia, vir integ-  
ritimæ, sanctissimæque vitæ, multorumque

patrator miraculorum, uti refert Chronicum Cassinense, l. 2. c. 93. Ang. de Nuce in notis. inter quæ singularissimum erat, quod quicumque febribus laborantes, aquam illam, qua suæ in Missæ sacrificio abluerat manus bibissent, salui ac liberi ab ipsis manebant. Anselmus, tunc Episcopus Lucensis, ac deinde ad summi Pontificatus apicem sub nomine Alexandri Secundi sublimatus, dum vice quadam ardente esset correptus febre, inaudiisset que miraculosam assistentiam Divinam, per aquam illam qua in sacrificio usus fuerat Johannes, clanculò parum ex illa sibi adferri curavit, quod cum bibisset, statim se à febribus sensit liberatum, saepiusque postea egit gratias Deo, ob obtentam per servum ipsius valetudinem tam festinam.

Revertitur sacerdos ab angulo, seu cornu, in quo se lavit, ad medium altaris, sequens inclinans precatur sanctissimam Trinitatem, ut recipere dignetur oblationem quam communis nomine offert in memoriam præcipuorum mysteriorum, quæ Christus in terra operatus est, & in honorem Magnæ Dei Genitricis S. Joannis Baptiste, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, & eorum, quorum illo die specialis agitur solemnitas, vel etiam quorum in altari conservantur Reliquiæ, ro-

Kk. 6

gans,

gans, ut nostri velint esse intercessores in te-  
lo, dum illos honoramus, ac veneramur in  
terris. Observat S. Thomas 3. p. Q. 83. cäremo-  
niam illam desumptam esse ex Cap. 29. Lib. 1.  
Paralipomenon, in quo describitur oratio S.  
Regem David, quatenus Deus suas totiusque  
populi dignaretur recipere oblationes, ad  
cujus imitationem Sacerdos, Petit, ut oblatio  
populi sit Deo accepta: Le Coin. An. Eccl. Gall.  
Tom. 2. Hug. Men. in sacram. cuius orationis ve-  
stigium reperitur in Liturgia Sancti Joannis  
Chrysost. referturque etiam in veteribus co-  
dicibus. Absoluta oratione illa, sacerdos re-  
verenter osculatur altare, in testimonium  
unionis animæ suæ cum Christo, & quasi no-  
vo repletus spiritu, vertit ad adstantes, eos  
que iterato monet, ut orent, brevibus hisce  
verbis: *Orate Fratres.* Uritur verbo isto,  
*Fratres*, ut necessitatē significet unionis,  
ac fraternæ Charitatis, pro exaudiendis pre-  
eibus, conformiter monitioni illi sancti Cy-  
priani Ep. 8. visione quadam à Deo instruti,  
quam Clero populoque suo insinuavit: Inpe-  
rendo fuisse dissonas voces, & dispare volunta-  
tes, & vehementer hoc dispcionisse illi, qui duc-  
rat, petite, impetrabitis; quod plebis inqua-  
litas discreparet, nec esset fratrum consensu  
& simplex, & juncta concordia. Quam autem

oppo-

opportunè statim post oblationē fidelium has effundat preces Ecclesia, optimè notat S. Greg. Nysenus Orat. 2. de Or. Dom. *Vovere prius oportet, deinde orare; perinde ac si quis dicat, semetem prius fieri, quam fructus percipi oportere.* Quasi, paulò inferius prosequitur, colloquium cum fiducia fieri non possit, nisi per praecedens aliquod votum & donum, aditus factus sit necessario votum orationem precedet: Præter hoc etiam manifesta convenientia ex Levitico eruitur, ubi singulariter à DEO commendatur, ut oblationem sequatur oratio. Videantur de hoc Cap. 5. 12. 14. 16. & plura alia loca. In hac cæremonia vertens le Sacerdos, totum circulum perficit, quasi invitans omnes ad orandum qui sese ad altare receperunt, juxta mandatum factum Rab. Iosue 2. In qua, dicit S. Cyprianus de unit. Ecl. præformabatur Ecclesia, quod erat, Patrē tuum, & Matrem tuam, & fratres tuos, & totam domum tuam colliges ad te. Ita tunc Sacerdos omnes interpellat, ut omnium adjuvetur orationibus, ideoque ad omnem se vertit partem, per motum circularem, ne quis sit, qui suam non percipiat exhortationem. Clarius deducitur causa hujus ritus, ex missa antiqua, ubi ita habetur: *Orate pro me fratres & sorores, ne meum*

Kk 7

meum

meum ac uestrum sacrificium acceptabile fuit  
Deo omnipotenti, ante conspectum sumus;  
Quod autem viri ac mulieres separati in  
nominentur, illius causa & origo facile ei  
eo deduci posset, quod antiquitus erant in  
Ecclesia loco separati viri a mulieribus, prout  
authoritate Philonis, sancti Hieronymi SS.  
Ambrosii, Joannis Chrysostomi, & Procopii  
demonstrat Card. Baronius tom. I. Annal.  
*ad An. 57. n. 123.* pluribusque in locis habetur  
apud Anastasium a Romanis Pontificibus in  
Ecclesiis ædificatum fuisse locum separatum,  
quem vocabat ille *Matronaum*, *Anast. Bibl. in*  
*Sym. Altes. in not. An. in symb.* qui aliud nihil ele-  
rat, quam spatum aliquod distinctum, aut  
muro separatum, in quem ad orandum fœ-  
minæ conveniebant. Talem locum dicit con-  
struxisse S. Symmachum Papam, S. Gregori-  
um IV. S. Sergium I. & S. Leonem III. in cuius  
vitam per errorem irrepsisse adverrit Da-  
dinus Altiserra, loquens de Basilica Latera-  
nensi, nomen illud *Matronam*, cuius loco sub-  
stitui debet, *Matronaum*.

Secundum diversitatem Ecclesiarum, &c. et  
iam temporis variatur responsio populi, ad il-  
lam a Sacerdote factam invitationem. In ali-  
liquibus locis dicebatur *Hugo Vict. in spec. Et. 1.*  
*o. 7. Alex. Ab. p. 4. Memor Dominus omnis sacri-.*  
*ficii tui &c. alii respondebant Le Coin. Tom. 1.*  
*Spiritus*

Spiritus sanctus superveniat in te &c. Alii iterum alias formas adhibebant, relatas in Annalibus Ecclesiasticis Franciae, & in Sacramentario Hugonis Menardi; hodie apud Latinos plerumque servatur illa, quæ incipit: *suscipiat Dominus &c.* Deinde dicuntur orationes secretæ, tot, quot in principio dictæ fuerunt collectæ, omittitur tamen *Dominus vobiscum*, & absolute dicit Sacerdos *oremus*, referturque ad illud quod in principio offerto-rii dictum fuerat, cum olim intra illud non fu-erit altera Oratio, ut observat Micrologus, consentitque Gaventus, *Guantus P. I. Tim. 12. n. 5.* Dumq; populus occupatus est in oblationibus, Sacerdos ut non sit otiosus, secreta ad Deum suas fundit orationes, unde nomen illud sortitæ sunt, ritusque invaluit, quod vo-centur secretæ; cuius tamen etiam excellens reperitur ratio apud S. Thomam, dum dicit: *a. P. Q. 83.* *Quædam sacerdos solus prosequitur, quæ scilicet ad proprium officium Sacerdotis per-tinent, ut scilicet dona, & preces offerat pro po-pulo, sicut dicitur Hebr. 5.* unde apparet, quam prudenter, ac circumspectè lacrosanctas in-stituerit Missæ cæmonias, & quam ratio-nabiliter orationes illæ secretò, ac in silentio recitentur, varia ob secreta Mysteria ab au-thoribus perpensa; vel quia ante suam passio-nem Salvator noster non nisi incognitus, & quasi

784      *Veri Ecclesiastici*  
quasi absconditus degebat, dum, <sup>iam</sup> *palam in Iudea ambulabat*, quod Rupen<sup>s</sup> considerat; vel circa secretam orationem al Patrem, factam in horto, ut meditatur S. Bonaventura, vel quia tempore Passionis, discipuli non nisi occulte Christum fuerunt confessi, juxta sancti Thomæ mentem.

In fine secretarum orationum dicit sacerdos alta voce, *Per omnia secula seculorum;* quæ cæremonia ita intonandi, ut tenet Mal-  
donatus, non est quidem usitata pro termina-  
tione, sed pro inchoatione, servit tamen hic  
solum ad excitandā attentionem ad *Dominus  
vobiscum*: Mutatur proinde cæremonia, di-  
citurq; alta voce finis orationis, ut *hic con-  
nectatur cum pæfatione sacrificii*, sequendo  
in hoc morem Ecclesiæ Græcæ, quæ in qui-  
busdam Liturgiis clausulam collectis imponit  
voce alta, renovando per hoc, ut notat  
S. Bonaventura, successum ingressū Salvato-  
ris in Jerusalem, in quo tuba voce sonora se-  
quebatur, quibus iisdem verbis statim recte  
ficitur Pæfatio; de cuius institutione diver-  
sa valde diversorum est opinio; aliqui attribu-  
unt S. Gelasio, multi S. Gregorio, alii iterum  
S. Ambrosio, aliisq; SS. Patribus: Certum est  
nihilominus institutionem ipsius deducendā  
esse aut ad ipsos Apostolos, aut viros Aposto-  
licos,

icos, dum illius fit metio in Liturgiis S. Jacobii Apostoli, S. Basili, S. Joannis Chrysostomi, sicuti etiam apud S. Cyprianum, S. Cyrillum Hierosolymitanum, S. Athanasium Sinaitam, S. Augustinum in Concilio Milevitano secundo apud S. Cæsarium Arelatensem, & plures alios. Etiam illius extat mentio satis ampla, capite 8. Constitutionum Apostolicarum S. Clementis. Honorius c. i. e. 89 Gen. non credit Authori, S. Dionys. Areopag. Quam fuerint olim variae Praefationes, videri potest in Sacramentario S. Gregorii, & apud Cornelium Scultingium Tom. I. Bib. Eccles. P. 2. c. 12. multumq; luminis in hac materia attulit liber intitulatus, *Codices Sacramentorum* editus An 1680. ope râ pii, Eрудiti, ac Religiosi Dn. Josephi Maria Thomasi Clerici Regularis, in quo observandum quod in Missali Gothicō, in opere illo inserto, Praefatio semel appelletur *immolatio*, deinde *confessatio*, idque magna cum proprietate, ad aliquid ad illud, *Immola Deo sacrificium laudis*, quod dicit Psalmista, & exercetur in Sacro illo Trifagio. Deinde *confessatio*, quia in illa populu exhortatur sacerdos, & quasi cōtestatur, ut debitæ Deo reddantur gratiæ, cui populus responderet, id dignum & justum esse. Authorē hujus particulæ, verè dignum & justum est S. Ambrosium statuit Algerus, qui tamen in alio loco opere c. 15. de Sac. Corp. Christi illam rejicit

ad

ad Liturgias Græcas , è quibus putat de-  
promptam. Olim novem approbatæ erant  
Præfationes , & nuncupatæ Canonice à De-  
lagio secundo , uti in Annalibus Ecclesiastici  
refert Cardinalis Baronitis An. 590. habentur  
que in Decreto Can. *Invenimus de Conf.*  
*Difst. 1.* suntque sequentes: Paschatis, Ascen-  
sionis , Pentecostes , Nativitatis Domini,  
Epiphaniæ , Apostolorum , Trinitatis , S.  
Crucis, & Jejunii Quadragesimalis: Decima,  
id est de Beata Virgine, instituta fuit ab U-  
bano Secundo in Concilio Placentino. De  
decem illis mentio fit in Concilio, sub Ale-  
xandro Tertio in Anglia celebrato, An. 1173.  
*Conc. Londin. ap. Lab. tom. 9. Suar. Tom. 1. de Relig.*  
*Cap. 4. L. 2.* Undecima , quæ est communis,  
antiquissima est , putaturque esse S. Gelafisi  
aut S. Gregorii Papæ: de illa autem specialis  
non fit mentio , quia est tanquam fons & oni-  
go , ex qua reliquæ aliæ rivulorum instar de-  
rivantur. Illa de Sanctissima Trinitate can-  
tari solebat singulis Dominicis, prout in Pri-  
ma in honorem ejusdem symbolum recitatur  
sancti Athanasii. Et quia consecratio ad  
quam illa disponit, perficitur virtute super-  
naturali , ideo in principio statim excitatur  
populus ad devotionem per illa verba; *Ser-  
sum corda:* ita à toto mundo approba-

putat de-  
batæ erant  
nicæ à Pe-  
cclesiastis  
habentur  
de Confes-  
atis, Alcen-  
is Domini,  
nitatis, S.  
s; Decima,  
fuit ab Ul-  
ntino. De  
o, sub Ale-  
o, An. 1173  
m. i. de Relig.  
communis,  
é S. Gelafsi,  
em specialis  
fons & ori-  
m instar de-  
initate can-  
rout in Pri-  
m recitatur  
ecratio, ad  
rute super-  
m excitat  
verba: Sur-  
approbuta,  
ut  
ut de illis scribat S. Augustinus L. de ver. Relig.  
1.3. Per urbes, atque oppida, castella, vicos &  
agros etiam villasque privatas aperiè persuade-  
tur, & appetitur à terrenis aversio, & in unum  
Dum verumque conversio, ut quotidie per uni-  
versum orbem humanum genus una penè voce  
respondeat, sursum corda habere ad Dominum.  
In fine simul cum Angelis laudatur Christi  
Divinitas, replicando Sanctus, Sanctus, & una  
cum pueris ejusdem humanitas, dicendo; Be-  
neditus qui venit &c. finitque cum signo san-  
cta crucis, quia, dicit Hugo à S. Victore Cap. 7.  
sec. Eccl. Hic vexillum crucis imprimitur, quia  
Christus per crucem triumphavit, & nos trium-  
phare facit. Devota illa oratio, in qua memo-  
rantur particulariter Chori Angelici, qui summa  
cum reverentia saepius sensibiliter visi sunt  
adstante Sacro sancto Sacrificio, quanta atten-  
tione ac cordis teneritudine recitata fuerit à  
sancto illo Valentino Archiepiscopo Thoma,  
in vita ipsius enarratur, dum in nocte Nati-  
vitatis illam cantans, in savissimam raptus  
fuit extasim. Omitte varios Sanctorum Pa-  
trum sensus, ac expositiones circa illa verba,  
quas sparsim reperire est in diversis libri præ-  
cedentis capitibus. Quam egregiè in illis  
paucis verbis Sanctus &c: sit compre-  
hensum mysterium unitatis, ac Trini-  
tatis Dei, excellenter demonstrat S. Ambro-  
sius.

sus. Institutio recitandi *Sanctus*, attributa S. Sixto Primo Pontifici, verum hoclum deducitur ex libro Pontificali, in quo constituitur, ut Sacerdos sincipiat, populus autem Canticum prosequatur. Etiam in Ecclesia moris est, ut illo tempore compانae pulsentur, quae serviant loco tubarum argentearum veteris testamenti, quibus levitatem tempore Sacrificii, ad majorem devotionem excitare solebant populum. Et quia illud etat unum ex quatuor canticis Lithurgicis, Goar. in not. ad Mss. S. Ioan. Chrys. quae Gregorii Epinicium seu Triumphale appellabant, videturque aliquibus id propriè cantari haud fuisse solitum, nisi in solemnitatibus, ut illud Angelicum, *Gloria in excelsis*; ideo autores aliqui *Gasv. p. I. c. 12 Bonal. 2 ror. Litur. 19. Bonav. de Sacrif. Mis. c. 18. l. 2.* putant in Francia introductum fuisse, ut omittetur in vigiliis, ac Missis defunctorum, solumque in publicis ac solemnibus diceretur; idque in Concilio Valentinensi quod Sirmondus vocat secundum, Dennisus III. celebratum sub Felice IV. An. 149. videtur posse erui ex Canone tali: In omnibus missis, seu matutinis seu Quadragesimalibus, & in illis quae pro defunctorum commemorantur, sunt semper sanctus, sanctus, sanctus, & ordine, quomodo ad Missas publicas dicitur, dicuntur;

beat: quia tam sancta, & tam dulcis, & desiderabilis vox, etiam si diu noctuque posset dici, fastidium non poterit generare. Ego tamen credo concilium illud ibi non loqui de Sacrificio Missæ, sirm. Tom. I. conc. Gal. c. 30. sed de Horis Canonicis: Recte enim in Concilio Agathensi, similiter in Gallia habito 23. annis ante sub Symmacho Papa, eadem omnino phrasis reperitur de Missa matutina, per quod laudes, & Prima intelligitur: *In conclusione matutinarum, vel vespertinarum Missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur*, ex quo, nemmo est, qui r. o videat, illud r. o intelligi de Missæ Sacrificio, sed de horis Canonicis: Eodem modo explicantur à Petro Ciacone, p. 2. Di q. Monast. Di q. 5. tit. 8. & Alphonso Salmerone illa Cassiani verba, allata à Benedicto Haefsteno, & Smaragdo Abate in interpretatione Missæ.

## Caput Sextum.

## De Canone Missæ.

NON omnia illud *Canon*, quod significat Regulam, sufficienter demonstrat sanctitatem, stabilitatem, ac efficaciam precum in illo contentarū. dū servire debent pro regula firma ac stabili, ad dignè celebrandū scilicet sanctū Sacrificium: *Orationem quam Canonem, sive actionem*

790      *Veri Ecclesiastici  
actionem*, dicit ordo Romanus, propter  
larem Sacramentorum confectionem, mons.  
mano appellamus : *De Sacr. Mif. c. 3.* Et factum  
sanctum Tridentinum Concilium *Sej. 12. b.*  
quens de illo, dicit : *Cum sancta sacrae admi-  
nistrari conveniat, sitque hoc sanctissimum sa-  
crificium, Ecclesia Catholica, ut digne reveren-  
terque offerretur, ac perciperetar, sacram Ca-  
nonem multis ante saeculis instituit, ita ab omni  
errore purum, ut nihil in eo continetur, quod  
non maximè sanctitatem, ac pietatem quandam  
redoleat, mentesque offerentium in Deum en-  
gat.* Olim etiam vocabatur legitimum, vel  
legitima, ut constat ex S. Optato Milevitano,  
*Quod scilicet*, dicit Maldonatus, *Cont. Parma*  
*in M. S. de cari. Miffa.* legitimæ sunt certe, certa-  
que lege consistunt.

S. Isidorus Lib. 1. de offic. cap. 15. Canonis  
aut horem facit sanctum Petrum, quod  
tamen hoc modo intelligendum est, ut  
non excludantur alii summi Pontifices, usque  
ad S. Gregorium Magnum, qui etiam aliquid  
addiderunt, quamvis postea alii nihil addide-  
rint: S. tamen Gregorius III. uti habemus  
apud Anastasium, non quidem pro univer-  
sali Ecclesia, sed pro particulari se ædifica-  
to Oratorio in honorem omnium Sanctorum  
S. Petro vicinorum, memoriam addidit, ad  
genit.

retundendam ciudelem Leonis Isaurici im-  
pudentiam, qui bellum sacris imaginibus, ac  
Sanctorum invocationi indixerat. *Muli San-*  
*cti* dicit Bonaventura C. 4. *Expos. an Miss. Scilicet*  
*Gelasius, Damasus, Gregorius, Leo, Sergius Pa-*  
*pa, & ceteri multi diversas clausulas apposue-*  
*runt.* Plures etiam credunt cooperatum  
fuisse Museum Presbyterum Massiliensem,  
cujus servat memoriam Martyrologium Gal-  
lianum ad quartum diem Septembris, *sans.*  
*Mar. Gall. in sup. Quesnai ann. Mass Ann. 439.* Item  
Vocontium Episcopum Castellanensem in  
Mauritania; & idem S. Bonaventura docet  
quod, *Canonem diversi sancti composuerunt,*  
*sed quidam Scholasticus Romana Ecclesia, ad*  
*petitionem Apostolici regulariter eum ordina-*  
*vit, qui, qualis fuerit, nescimus, cum nomen*  
*Scholastici, non sit proprium, sed connota-*  
*tivum aut hominis eruditii ac docti, aut*  
*etiam Advocati, prout habemus apud Justi-*  
*nianum, deq; eodem gradu ac officio agunt*  
*Macarius, Meursius in Glossario, Cardinalis*  
*Baronius in notis ad Rom. Note. 74. 76. Hom.*  
*13. ad 6. Febr. in not. ad Soc. Martyrl. Henricus*  
*Valesius, & alii; Dicere tamen debemus*  
*antiquiorem esse Gelasio Papa, aliisque su-*  
*pra nominatis Pontificibus, asserit enim Vi-*  
*gilius Papa, loquens de Canone, *Ipsum ex**

*Apo-*

792 *Veri Ecclesiastici*

Apostolica traditione accepimus, cui conser-  
mitem loquitur Concilium Tridentinum, con-  
stat, tum ex Apostolorum traditionibus, ac Sa-  
ecorum quoque Pontificum piis institutionibus;  
unde justissimè anathematizat illos, qui auli  
fuerint dicere quod in Canone errores con-  
tineantur: *Si quis dixerit, Canonem Missæ*  
*errores continere, ideoque abrogandum esse, ana-*  
*thema sit.* Inchoatur Canon hac oratione:  
*Te igitur &c.* in qua, Ecclesia ab Apostolo in-  
structa, recurrit ad æternum Patrem median-  
te JESU Christo ejus Filio advocate nostro:  
*Advocatum habemus apud Patrem IESUM*  
*Christum:* Advertitque S. Thomas in Ep.  
Pauli, 1. ad Tim. c. 2. lec. 1. in Missa contineri  
quatuor illas petitiones, quas S. Paulus pra-  
scribit Timotheo cap. 2. *Obsecro primum,*  
*omnium fieri obsecrationes, orationes, postula-*  
*tiones, gratiarum actiones.* Omnes illæ par-  
tes perfectè adimplentur in Missa, & quoad  
obsecrationem, *In Missa est obsecratio usque ad*  
*consecrationem corporis & sanguinis, quia in*  
*eis est commemorationis sacrorum, ex quibus si*  
*fiducia impetrandi, ideoque vocantur, Doms,*  
*munera, sancta sacrificia &c.* id est, ut explicat  
Hugo à S. Victore; L. 2. de offic. Eccl. cap. 29.  
*Donum est, quod à superiore datur, Munus,*  
*quod ab inferiore; quod autem additur, hec ad*  
*sacrificia, remittit*

ificia, determinatio est, qualiter inde Deus  
muneretur; tribus vicibus, proferendo ea-  
dem dicta verba, signum sanctæ crucis for-  
mat Sacerdos, quod non solum denotat,  
quod etiam, suam ante Passionem Christus  
semper in cordes suo, suam habuerit crucem,  
verum etiam quod omne id quod sub quovis  
titulo aut formalitate offerrebetur, omne su-  
um meritum, omnem valorem reciperet per  
relationem ac respectum ad Christi Passio-  
nem: *cujus nos*, dicit idem author, parti-  
cipes facimus, dum vita nostra sustentamenta  
nobis subtrahendo, Deo offerimus, Ter autem  
ignamus ea, quia virtute Trinitatis, omnis  
insecratio perficitur. Specialiter nominat  
sacerdos summum Pontificem, tanquam ca-  
put Ecclesiæ universalis, pro quo orat,  
Apostolicæ conformiter doctrinæ: *Heb. 13.*  
*Mementote Præpositorum vestrorum*, idque  
constantem semper facit, facitque Ecclesia,  
tam sollicita pro S. Petri successore, quam  
olim fuit pro ipso met, juxta illud: *Oratio au-*  
*miebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deū*  
*eo.* Id ipsū quoq; populo Antiocheno in  
memoriam reduxit S. Joan. Chrysostomus; vo-  
luo autē & pro terrarū orbe, & pro Ecclesia, quo  
vq; ad terra terminos extedatur, & pro guber-  
nantibus ipsā & præsidētibus, jubetur orationes  
mittere; & ad restituendam, seu potius robo-

rāndam confirmandā ac talem ac consuetu- quo a  
dinem, supra citatum Valense Cōcilium dicit. capili-  
livit cum canone quarto: *Nobis justum sumus re- res-  
eſt, ut nomen Domini Papæ, quicunq; Apoſtolicia  
cæ ſedi pafuerit, in noſtris Eccleſiis numeretur.* alteri.  
Et ſicuti denominatio viſibilis Eccleſia Capi. S. Th-  
ris, & Patris universalis animarum permittitur, quorū  
corporum, juxta id quod dicit Tertullianus clauſu-  
in Apol. cap. 30. *Nos pro ſalute Imperatorum Deum munī-  
um invocamus aeternū: & ad Scapul. c. 2. Sanctum id eſt,  
ſiccamus pro ſalute Imperatoris Deo noſtro. Da-  
venerat etiam ſacra Scriptura pro Salute Demiui ſpondi-  
idem factum fuſſe, dum dicit, quod, Exi. 3 in I-  
runt de Sacerdotibus populi ſalutare cum in p. 11.  
ce, & demonstrare ei holocaustomata, qua ſeruare v-  
rebantur pro Rege 1. Macchab. 7. Similiter quoque  
que tunc quoque orat pro omnibus Fidelib- ad Co-  
bus, cuius rationem dat Occumenius Hom. 19. verba  
ad pop. in Ep. ad Ti. w. c. 2. *Cum Episcopus cum. 11, E-  
muniſ sit Pater, debet pro omnibus orare.* Il. cum re-  
titur verbo illo offerimus, eodem modo facit uti re-  
uti antea in ſacrificio, non quod oblationa, uſus ad  
quæ ante conſecrationem facta eſt, proprietati inari-  
ſificium propitiatorium, ſed quia eſt de quipſi-  
dicatio illius materiæ, è qua fieri debet pro Epiph-  
piſiatory ſacrificium.*

Incipit deinde Memento vivorum, in le per  
quo

consum. quo antiquitus exprimebantur nomina princi-  
um huius. capillium personarum, quæq; erant in majo-  
rum respectu, aut ob dignitatem, aut ob bene-  
ficia singularia collata tali Ecclesiæ. Pergit  
recitur. alterius ad *Communicantes*, in quo, ut dicit  
S. Thomas 3. P. Q. 83. commemorat *Sanctos*,  
permiti. quorum patrocinia implorat, pro predictis, &c.  
Rectonqua partem primam orationis sub unica  
trullaria clausula concludit, ideo bene dicitur *Com-*  
*municantes* Bell. de Miss. l. 2. c. 21. Hug. ubi supra.  
Sancti est, memoris Sanctorum & eosdem Sanctos  
ostro. Do. venerantes; vel etiam ob mutuam corre-  
Dementi pendentiam, qua inter se fideles sunt uniti,  
od, Ex. 13 in Ecclesiæ communione, per fidem manen-  
sum in p. u. Ad secundam istam opinionem incli-  
que s. ure videtur Micrologus, reflexionem fa-  
litter quo. sens, quod in quibusdam solemnitatibus  
us Fidelis ad *Communicantes* adjungat Ecclesia hæc  
us Hom. 13. verba, & diem sacratissimum celebran-  
tibus ann. 13, &c. Unde putat illa non conjungi  
rare. Cum memoria Sanctorum, sed debere so-  
nodo sic. um referri ad ipsum offerentem. Sex vici-  
olatioista, us adjungit Ecclesia Romana verba illa or-  
proprietario *Communicantes*, idque ex ritu an-  
nia est de. quissimo, inquit Micrologus, nempe in  
lebet pro. Paschate, Pentecoste, Natali DOMINI,  
epiphania, in Ascensione DOMINI,  
rum, ink per illorum Octavas, & in die Jovis  
quo

sancto : Et quia dubitabatur, an, si in Am-  
las octavas veniret a iquod festum, propriam, an  
habens præfationem , deberet etiam omni & C  
Communicantes , per Octava illa assignatum, in qui  
sacra Rituum Congregatio die 29. Augusti, p.  
Anno 1627. declaravit, in illo casu præfa-  
rem separandam esse à Communicantes, gare  
& dicendo illam propriam , retineatur in in  
hoc de Octava ; Quod enim in Missis, &  
Communicantes ponatur statim post præ-  
fationem , non ideo factum est , quia non  
num semper dici deberet cum altero , sed tunc  
facilius, & commodeius inveniretur. Illud prob  
tamen dicit Guyet L. 4. Q. 32. Heortol. in cœlano ig  
currentibus Missis defunctorum non debet non  
practicari, in quibus semper uti, vigore Ru-  
bricæ, semper dici debet præfatio communis, gurat  
ita etiam dici debet Communicantes commu-  
nione, & non proprium illud solemnitatis: Cu-  
sa vero est , quod nulla sit habitudo Missarum, qui  
pro defunctis, cum Missis vivorum, ac prenderi si  
nusquam attenditur ad festum. seu tempus ac ferre  
curiens. Invocantur ex vetustissima tradicio-  
ne in Communicantes, Beatissima Virgo, S. An-  
nesti, & duodecim Martyres, juxtaanti-  
quum usum in Ecclesia per tria sacula , quo  
tempore solum mentio fieri solebat de Mar-  
tyribus. Alii plures recententur in Mis-  
sâ Am-

sicut Ambrosiano, &c in eo publicato à Thoma-  
propositum, annumerantur etiam variis sancti Episco-  
am omitti & Confessores; & in aliquibus locis re-  
signatum, inquitur illi sancto. de quo fit officium. Ad  
9. Augusti, hoc propositum refert Matthæus Parisius,  
prefatio vita Guliel. Abb. S. Albani. quod dum inter-  
unicantur, gateatur Innocentius Tertius, an esset lici-  
tum in Canone Missæ adjungere nomen illius  
in Missali, cuius corpus in illa Ecclesia venera-  
post prædictum, respondit, id æquitati videri conforme.  
quædā debet tamen aliquis, quidpiam adjun-  
to, sed ut auctioritate propria, & absque Ecclesiæ  
probatione. Altera oratio, quæ incipit,  
in cœlum igitur, quæ spectat ad secundam partem  
non debet monitis, specialem adjunctam habet cære-  
moniam, tenendi expansas supra oblata. Præ-  
missum, gurata fui tilla cæremonia in lege Mosaica,  
sacrificio duorum Hircorum, è quibus E-  
ritis: Cœllarius, ab Origine appellatus, Apopompa-  
Missarum, qui, & bene diximus in principio hujus  
ac prouidebri figura erat incruenti sacrificii, antequam  
tempus ferretur in desertum, ponebatur in porta  
ibernaculi, & ibi Pontifex. Pan. s. dormi. Po-  
rgo. S. A. utraque manu super caput ejus, dicit sacer-  
uxta anti-itus Le. it. 16. confiteatur omnis iniuriantes fi-  
la, quo urum Israel & universa delicta, atque peccata  
de Mer-rum; quæ imprecans capit ejus, emittet  
in Missalum per hominem paratum in desertum:  
d'Am-

L 13

Q 10m 1-

Quomodo Hircus ille figura fuerit Sacrificii crucis, in Missa repræsentati, pulchre docet Origenes: Hom. 12. in Levit. c. 16. In eo, quod dicitur, quia affixit cruci sua, Principium, & Potestates contrarias, & triumphavit eis, formam in eis Apopompæ implevit: Scimus uique Christum Dominum fuisse illum, in quantum in Hirco Apopompa, posuit Dominus in eo, uti dicit Isaïas c. 53. iniquitatem omnino nostrum; & paulo inferius, Et iniquitates nostrum ipse portavit. Valde autem apposite venit illa cæremonia ante consecrationem super oblata, ad denotandum, quod id, quod offeratur, licet modo sit panis & vinum, in virtute tamen verborum consecrationis, transubstantiandum esse in corpus & sanguinem Domini, Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, & semel oblatus est ad multorum exhortacione peccata. I. Tim. 2. Heb. c. 9. Cæremonia illa expandendi manus supra victimas, quæ offeruntur, de qua non in illo solum loco, sed etiam in pluribus aliis loquitur facet textus Levit. c. 3. c. 41. c. 44. singulari nota digna est, eamque valde convenienter intento nostro explicat Dionysius Carthusianus: in c. 1. Levit. art. 4. Manum super hostiam posuit, ne per hoc interiorem suam intentionem, & devotionem

Sacrificiū excitaret, & applicaret exteriori sacrificiū suo, quatenus acceptabilior fieret Deo sua oblatione. Neq; foret impropria allusio desumpta ex impuris Hebræorum fontibus, à quibus scriptum invenimus, Rabbi Paal.apud Dyon. Carthas, ibid. per manuum impositionem super hostiam notabatur, & offerens testabatur, quod ipse pro peccatis suis dignus esset occisione, & quod loco sui animal illud occideretur. Enimvero, si pētemus flagella, spinas, crucem, nonne omnia & pro nobis rebellibus sunt, & ingratias? Et tamen, non aliquod animal, a hanc sumpsit creaturam Deus Pater, sed Filium suum unigenitum, Regem Gloriarum, universorum conditorem, loco nostro omnibus supposuit pœnaltatibus. Revocemus quoque in memoriam, manuum hac super oblata impositione, illam Episcopi manuum impositionem super capita Sacerdotum ordinandorum, ac recordemur, mirabilem illā consecrationis actionem effectum habere non posuisse, nisi mediante ordinazione, rituque particulari ad ministerium illud fuisset destinati; unde cognoscentes sublimitatem injuncti nobis muneris, illi correspondere studeamus morum excellentiæ. Et quia, tam in Holocausto, quam in Hostia pacifica, ac in sacrificio pro peccato in usu fuit

L 4

talis

alis cæremonia, ipsumque Missæ sacrificio excellentissimè in se continet trium illorum sacrificiorum proprietates, convenientiūm fuit, ut eadem quoque cæremonia u Missa practicaretur; cuius tamen aliam quoque adfert convenientiam Hincmarus Remensis, quia, Jacob Patriarcha cum filios Ioseph benediceret, manus eius imposuit, & Dominus in Evangelio oblatos sibi parvulos, per impositionem manus benedixisse legimus. de variis cap. Ev. c. 18.

Eadem semper formulâ utitur Ecclesia Romana in *Hanc igitur*, ac pauca solum aliquis adjungit verba, in Paschate, Pentecoste, eorum octavis, & in Missa diei Iovis sancti, cuius ratio est manifesta, quia cum tunc celebretur Baptismus Cathecumenorum, juxta Regulam Apostolicā, cuius meminit Tertullianus *de Bapt.* c. 19. Ep. 4. quam S. Leo Papa in Litteris ad Episcopos Siciliæ restrinxit, nec approbare voluit id, quod ex similitudine Ecclesiæ Africanæ, quidam introducere volebant, jamque, secundum Joannem Moschum, practicabatur in Licia, optabantque ut etiam practicari posset in Epiphania; ob hanc dico causam, quia Ecclesia nominatur Domini familia, specialiter includerentur etiam novelli isti baptizati, utpote qui iam

incipit

incipiebat annumerari ii s. pro quibus offerebatur sacrificium tum etiam quia in separato ac eminentiori loco cereos habentes in manibus consistebant, & juxta antiquum baptizatorum morem altare circumdabant, unde etiam merito speciale in Missæ Canone considerationem requirebant: *Ieh. Vicec. lib. 5. obs. cap. 27.* Et observandum est, quod in Sabbatho incipiat additio illorum verborum, quia dies illa præcisè præstituta Baptismo, id est, nox Sabbathi sancti, & Pentecostes, *I. Ver. lib. 1. c. 27.* in quibus usque hodie observatur cæremonia benedictionis fontis. In die Jovis sancto, ratio cur fiat, assignatur in ipso Millali, itaque commemorationis institutionis Divinissimi Sacramenti, qui dies, in quo ineffabile mysterium illud celebratur, jure merito speciali aliqua nota ab aliis distinguitur. Repeatio etiam, quod in Pontificali, quo die Episcopus consecratur, assignetur specialis aliqua additio, tam ad consecrantis quam consecrati propositū; & in supra citato antiquo Thomæ codice saepius reperitur, pro occasione occurē in verba aliqua fuisse addita, vel ob dedicationem Ecclesiæ, vel solemnitatem alicuius Sancti aut anniversarium ordinationis, ob nuptias, aut diem natalitium, aut etiam ob ex-

L 1 5

equi.

equias alicujus defuncti : Et tandem, habemus apud Hugonem Menardum, quod pro quavis occurrente occasione , particulam hanc addere consueverint : *Quam tibi offerimus pro hujus negotii qualitate , de quo in praesenti disputationis actione disputatur.* Nescio , an forte etiam id intenderit Vigilius Papa, si tamen eo tempore, quo id scripsit, nempe anno 538. mereatur illud nomen, cum aliter non esset Papa, nisi exterioribus insigniis, vi- vente adhuc legitimo Pontifice S. Silverio, illeque esset, non Pastor, sed lupus, scribens Eu- therio Episcopo in ultimis Hispaniarum con- finiis: *in not. Saer. S. Greg. P. 389. cap. 5. Ordinem precum in solemnitate Missarum nullonostem- pore, nulla festivitate significamus habere divi- sum, sed semper eodem tenore, oblata Deo munera consecrare :* *Quoties vero Paschaliam ant Ascensionis Domini vel Pentecostes, & Epiphania, Sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, qui- bus commemorationem sanctae solemnitatis, ac- sorum facimus, quorum natalitia celebrantur.* ap. Lab. Tom. 5. Concil. *Quapropter & ipsius Ca- nonica presertim textum direximus subter ad- Eum quem (Deo propitio) ex Apostolica tradi- tione suscepimus. Et ut Charitas tua cogi- scar, quibus locis aliqua festivitatibus apta con- nescit;*

nectes, Paschalis diei preces similiter adjectimus. Hæc verba dum accurata reflexione perpendo, induci non possum, ut credam aliam in illis intendi additionem, quam præfatam, manifestum enim est ea de collectis, aliisve orationibus, quæ secundum festorum diversitatem mutantur, non posse intelligi, sed dum dicit, quibus locis aliqua festivitatibus apta connectes, necessario particulæ illæ additæ fuerunt aut in *Communicantes*, aut in *Hanc igitur*, adeoq; reponenda sunt inter illa, quorum meminit superius Micrologus: Et videtur recognoscere S. Gregor. c. 12. apud ipsū in usu suisse, quod in Missa legerentur nomina Sanctorū, quorum illo die celebrabatur memoria, sicuti ideo forte in Martyrologio non omittitur qualitas Martyrii, & saepius etiam patriæ. Hæc tamen omnia postea limitavit Ecclesia ac dies illos ad functiones, de quibus actum est superius.

Tertia Canonis pars videtur inchoari ab ilia Oratione: *Quam oblationem tu Deus, &c.* epithetis hisce conglobatam, *Benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem,* q; aque hæc fuit abominatio illa de qua tam temerariè ausus fuit scribere Lutherus, *Bellar.* Tz. Cont. L. 2. c. 23. de *Missa*. Portenta illa verborum neg, ego intelligo, neg, stolidus ille qui scripsit; quod sane mirum non est; quomodo

L 6

enim

804      *Veri Ecclesiastici*  
enim spurcissimo abominandi Apostatae  
lato sapere potuissent dulcia illa, melli flui;  
verba, quæ ita placuerunt Sancto Ambroso,  
ut de illis scriperit in suo Libro quarto de Sa-  
cramentis: *Dicit Sacerdos: Tu nobis hanc*  
*oblationem adscriptam, rationabilem, accepta-*  
*bilem.* Apud Fortunatum in vita S. Martini  
c.3. etiam hæc leguntur:

*Munera vel Christi benediceret ore Se-*  
*cerdos,*

*Imposita altari Rata corporis, atq; crux.*

Epitheta ista reperiuntur in missali Go-  
thicō, & in antiquissimis aliis missalibus Ec-  
clesiæ; nec novum est aut inauditum, tam  
apud Sacros, quam prophanos scriptores  
subjecto alicui amabili, ac venerabili varia  
addere epitheta, ad redundantiam amoris er-  
ga illud exprimendam, ac verbis designan-  
dum, quanti ipsum faciamus: Videmus, quan-  
tum in iis abundant Regius Propheta David,  
quantum alii Prophetæ, est SPaschalis Abbas  
Corbejensis illorum fecit expositionem di-  
cens: *Cap. 12. de Corp. & sangu. Domini.* Rogamus  
hanc oblationem benedictam, per quam nos be-  
nedicatur; adscriptam, per quam nos omnes  
Cœlo adscribamur; ratam, per quam in visi-  
ribus Christi censemur; rationabilem, per quam  
in bestiali sensu exhamur; acceptabilemq; facere

digne-

dignetur quatenus & nos per hoc, quod in nobis displicemus, acceptabiles in unico Filio ejus. Verba illa apud S. Thomam, 3. P. Q. 83. art. 4. & apud Gratianum. Can. viii de Causa dist. 2. c. 72. Sancto Augustino attributa, reperiuntur. Plures aliæ explicationes Spiritu, ac pietate plenissimæ legi possunt apud authores de sacris Ritibus tractantes. Profetendo verba illa quinque Sacerdos format signum S. Crucis, tertio super omnia oblata, semel super Hostiam solam, & semel super calicem tantum, & per signationes istas, dicit devotissimus Bona-ventura, repræsentantur poemitatem, actormenta, quæ Christus Dominus ac Salvator noster in quinq; suis corporis sensibus pertulit, vel ipsa quinq; vulnera Sacratissimi sui corporis, vel etiam id, quod magis placere videtur S. Thomæ: Q. 34. art. 5. ad 3. Consecratio hujus Sacramenti, & acceptatio hujus sacra-  
ficii, & fructus ipsius, procedit ex virtute Crucis Christi. Et ideo ubicumq; sit mentio de aliquo horū, Sacerdos crucis signatione, utitur. Propo-  
sito huic utilissima est reflexio illa, quam pius quidā authōr, Le Gandier de sacr missacr. facit:  
Ideo tot sunt cruces, ut simul intelligas, quam multis crucibus & mortificationibus, quam fre-  
quenti, & fervent i tui oblatione, & resignatio-  
ne, quam iungi oratione, & Dei influxu egeas, ut

L 1 7

eff.

806      *Veri Ecclesiastici*  
efficaris Deo gratum sacrificium, in Christi  
crucifixi similitudinem transeas, & certam-  
tamque tuam vocationem & electionem facias.

Verborum illorum, qui pridie quam capere-  
tur &c. licet aliqui Steph. Durand. de rit. l. 1 c. 3.  
authorem faciant S. Alexandrum Pontificem,  
idque in effectu attestetur Breviarium Roma-  
num, id ipsum adjunxisse Canoni Missæ, non  
ita tamen intelligendum est, quod anteale-  
ctum non fuerit, sed solum, quod ille De-  
cretali sua stabiliverit, & confirmaverit id,  
quod per traditionem & consuetudinem jam  
erat in usu; creditur autem emanasse à S. Pe-  
tro, & practicatum ab Apostolis, prouente-  
nent SS. Thomas apud Lab. tom. 13. Cont. & Bo-  
naventura, idque in Concilio Oecumenico  
Florentino profitetur Cardinalis Turrec-  
mata, tunc temporis solum Theologus Or-  
dinis Prædicatorum. A loco illo, juxta  
Doctorem Angelicum in 1. ad Tim. cap. 2. lib. 5.  
transit ab oblatione, ad orationem:  
*In Mysterio consecrationis, dicit, est oratio,*  
quia meditatio eorum quæ Christus egit. Illud  
acepit panem in sanctas & venerabiles manus  
suas, etiam reperitur in liturgia S. Jacobi  
Apostoli, adjunctis tamen quibusdam aliis  
epipheticis, *In Sanctas, immaculatas, incul-  
pabiles, & immortales manus suas, & apud S.*  
*Clementem* 1. 8. *Const. Ap. c. 12.* Cum accepisset

panem, sanctis, & ab omni labe puris manibus. S.Ambrosius Lib.4 c.5 de Sacramentis: *Qui pridie dicit quā pateretur, in Sanctis manibus suis accepit panem;* S.Basilius in sua Liturgia etiam non nihil differentius loquitur: *In nocte, qua tradebat se ipsum, dicit, pro vita mundi, & accipiens panem in Sanctis immaculatis manibus.* Retinuit hæc Ecclesia à fontibus attributum *Sanctis Redemptoris nostri manibus, tanquam iis, e quibus in nos derivatur omnis Sanctitas,* juxta illud Psalmistæ dictum: *Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione,* ad junxit autem istis ly, *venerabiles, ordinariè enim Sacratissimum Christi corpus, debito illo, ac venerando coherestatur titulo;* unde S.Germanus Archi Episcopus Constantiopolitanus scribit: *in Contempner. Ecc. fin. Elatio in altum venerandi Corporis, repræsentat Crucis elationem,* derivatur enim verbum illud *Veneror a Vereor,* quod timorem, ac reverentiam importat, & cum dicatur loco modi antiqui loquendi *Verinor:* *Voss. in Etym. hoc Veneror,* valde accommodum visum est Ecclesiæ, ut illo uteretur, quando Sacerdos in manus suas sumeret panem, in corpus Christi transsubstantiandum, quæ actio repræsentat, renovatq; id, quod ipse met Christus fecit;

cit; unde valde appositè, ac congruentiter ad dictum est epitheton illud, *Venerabiles manus*, ut recordentur ministri Ecclesiæ illius. *Hoc rendum est incidere in manus Dei viventis*, quod certè quivis *Sacerdos*, qui non habet manus mundas, mentemq; ab omni gravi culpa mundatam, meritò timere debet, ne in manus illas incidat: *O miraculum*, exclaims S. Joannes Chrysostomus, l. 3. de sac. O *Di benignitatem*, qui cū Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo, omnī manibus periretatur, illudq; plenum sancto, ac reverenter timore, apprimē ad propositum subjungit: *Hoc ergo mysteriū, omnī maximè horredū verēāū*.

*Et elevatis oculis in cœlū.* Hanc cæremoniā Christ. exercuit ip multiplications panū apud S. Marc., in resuscitatione Lazari, & in pluribus aliis occasionibus, unde in dubium vertinon debet, ipsum in actione hac tam sacrostantitatum illum non omisisse; si enim oculos, dicit Innocentius III. de Off. Miss. l. 3. c. 27. levavit in cœlum ad Patrem, cum anima Lazarī revocabat ad corpus, quanto magis credendū est, quotū oculos in cœlum levavit ad Patrem, cum panem, & vinū in corpus & sanguinē propriū convertebat. Actionem hanc comitantur verba sacerdos, quorū meminit S. Gregorius Nazianzenus: *Orat. i. Apol. Scio, cuius ministri sumus, & jacentes, & quo mittentes scio, quia Dei sublimi-*

tas, quæ humana infirmitas, & rursū potētia sit.  
Hisce accedit Apostolica traditio, videturq;  
notatū in liturgiis SS. Jacobi, & Marc. & refer-  
tur à S. Clemente, Basilio, Gregor. Ambrosio.

Gratiarum actio, quam exprimit factam es-  
se à Christo hisce verbis: *Tibi gratias agens, ex*  
*S. Pauli directione desumpta est, accepit pa-*  
*nem,* scribit S. Paulus, & *gratias agens i. Cor. ii.*  
*Oportet enim, subjungit S. Irenæus, Adver. Her.*  
*l. 4. c. 34. nos oblationem Deo facere, & in omni-*  
*bns gratos inveniri fabricatori Deo:* Quod  
Christus benedicens sacrī illis speciebus ritu  
illo usus fuerit, credit doctissimus Salmeron  
T. II. scilicet 14. illudq; signum sanctorum crucis antici-  
pate expressisse Redemptorem, ut illius daret  
normam Ecclesiæ, quod post Passionem suam  
deberet continuare; Ritusq; ille antiquus ab  
Hebrais comprobatur: *Nam sacrificium, di-*  
*ctum Elevatio, vel Hebraice Tenupha, ad qua-*  
*tuor orbis partes motum signi crucis edebat.* Eti-  
am in illa manuum extensione, quam supra  
montem illum fecit S. Moyses, afferit S. Gre-  
gorius Nazianzenus or. i. Apol. præfigurata  
fuisse sanctam crucem: *Quis Moyses hunc de-*  
*vincet, manus in monte extendens, ut crux effor-*  
*mata, & ante indicata palmam obtineat.* Mo-  
odus ille Gentilium dividendi placentas, quas  
quadras appellabant, similiter etiam erat im-  
perfecta quædam S. crucis delineatio, prout  
obser-

810            *Veri Ecclesiastici*  
observat Commentator Virgilii super illum  
versum :

*Fatalis Crux, patulis, nec parcere Qua-  
dris.* 7. *Aeneid.*

quam formam apud antiquos moris erat pro-  
ferre ad illū panem, hac Græca Phrasī <sup>gau-</sup>  
<sup>eiōwōc.</sup> *Lacerda in hunc Loc. quia hæc figura crux-*  
*cem refert, quo signo vivifico,* dicit S. Au-  
gustinus *Ser. 19. de san. Altaris sacramenta,*  
*cum interpolatione verborum consciuntur Jam*  
*altera sequitur cæteromonia : Fregit, deditque*  
*discipulis suis, id, quod creditur ita factum*  
*fuisse, ac Benedictum Salvatorem nostrum*  
*in tot divisiisse particulas, quot erant conve-*  
*vantes, sacrasque illas species posuisse supra*  
*mensam, & successivæ illas omnibus distri-*  
*buisse, vel dando illas in eorum manus, jux-*  
*ta veterem Ritum Scortia L. 4. de Miss. Eduen. de*  
*sat. Alt. L. 4. adu. Marc. cap. 40 Ol. Bonart. de sat.*

*Miss. Cap. 22. qui longo tempore in Ecclesi-*  
*fuit observatus, vel eas ori imponendo prout*  
*modo moris est. Verum est, quod verbum*  
*illud, *Accipite, probabiliorem reddat, prior-**

rem sententiam, *Acceptum panem, & distri-*

butum discipulis, scribit Tertullianus, *corpus*

suum illum fecit, dicendo, *hoc est corpus meum.*

Idem quoque fecit, de calice, *vinum conse-*

cratum porrigendo, unde postea derivata pu-

tatur

tatur cæremonia, ac usus in Ecclesia, supponendi patenam Hostiæ, ac infundendi vinum in calicem. Patena illa, quæ Redemptoris servivit in cœna, ex pretioso lapide confecta fuit, diciturque hodie magna cum veneratione affervari in civitate Genuensi. In Missali Morzariorum ritus ille reperitur *sauſſ. de Panop. fac. L. 9. C. 10.* ut super patenam hostia in novem particulas dividatur, juxta novem præcipua fidei nostræ mysteria, in symbolo contenta.

### Caput Septimum.

#### *De Consecratione, & Elevatione.*

PRæmissa grata hac memoriâ eorum, que fecit Christus in institutione sanctissimi sacramenti, tandem devenitur ad sacrosancta Consecrationis verba, in quibus, dicit Hugo à S. Victore, *Fit super humanam rationem, Divina virtute humana sollicitudine, de cibo corporis esca spiritualis, & descendente super panem & vinum immensæ Majestatis virtute, tam veram Divinitatem, & humanitatem Christi in celo regnantis accipimus, quam veram substantiam ignis à sole, supposita Chryſtalli sphæra exiguum tuare possumus.* Lib. 2. de offic. Euc. C. 32.

Deinde, post profundissimam, humiliamque adorationem, elevat Sacerdos sacratissimum corpus Christi sub speciebus panis,

illud-

illudq; fidelibus adorandum exponit. Quamvis apud sacrorum Rituum scriptores usque ad Micrologum mentio non fiat hujus cæremoniæ, quod tamen sit antiquissima, conjecturare licet ex iis que scribit S. Anastasius Sinaita *Serm. de Sac. Sinac.* *Sacerdos post sacrificium sacrificiū incruentum, attollit panē vitæ. & omnibus illum ostendit;* & Amphiliocius, vel quis alius author fuerit vitæ S. Basiliū magni, dicit *Henschen. a. 88. 20. Mart. post finem orationis, exaltavit panem prolixè orans.* Conformater etiam scribit S. Joan. Damasc. *Cum Eucharistia panis in altum excollitur, non dicimus ter sanctus, aut ter Dominus, sed unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus* &c. Ep. de Trig. ab

Servi præsenti instituto id quod legitur in vita B. Mauriti Hungari ordinis S. Dominicæ, quod, dum cadaver ejus esset expositum in Ecclesia, ac pro defuncto celebraretur Missa de Requiem, spectantibus omnibus, ad elevationem Hostiæ, uti etiam calicis statim aperuerit oculos, ad contestindā reverentia, in vita semper à se exhibitam sacratissimo sacramento. Novem ritus hujus assignat rationes S. Bonavent. in exp. Miss. c. 6. Prima est, ut gratia peccatis nostris depedita apud aeternū Patrem recuperemus, actu illo quodammodo dicentes: O Pater cœlestis peccavimus, sed nunc resifice in facie Christi Filii tui, quæ tibi præsentamus; & te

ab ira ad misericordiam provehamus. Ne ergo  
avertas faciem tuam à puerō tuo. scilicet à Filio  
tuo, &c. Secunda est, ut per Filiū unigenitum  
bona cuncta in petremus: Tertia, ut jus de-  
notetur, quod mediante Christi Passione ad  
Paradisum acquisivimus, & ad hoc confirmam-  
dum elevamus Privilegiū nostrum, id est Chri-  
stū pro nobis passum. Quarta est, ut demonstre-  
tur, ac exhibeat omnibus, Potentia, Sapien-  
tia, liberalitas, & bonitas Dei, in transsubstan-  
tiatione panis in carnē, & vini in sanguinem,  
sub visibilibus illis speciebus, omnesq; invi-  
tentur ad videndam dignationem illam, ad  
quam se dimisit Filius Dei: *Quae enim major bo-*  
*nitas, quam quod Christus dignatur captivus*  
*esse in altari?* Dumq; in altū elevatur, videtur  
quasi dicere Sacerdos juxta sanctum illum:  
*Ecce quem mundus capere non potest, captivus*  
*noster est; ergo eū non dimisstamus, nisi quod pe-*  
*timus, prius obtineamus:* Octava causa quam  
adducit, est; *Elevatur corpus Christi ad latifican-*  
*dam Ecclesiam sanctam per vexillum exercitus;* unde  
omnes qui sub vexillo illo militant, gaudium & forti-  
tudinem accipiant. Tandem, in altum sublevatur, ad  
ad dandum exemplum, cunctosq; ad imitandum ex-  
citandos, quasi sacerdos adstantibus enuntiaret: *Ecce*  
*filius Dei, qui pro nobis extensus, & elevatus est in pa-*  
*tibulo erueis, sequimini eum, ut saltē aliquid pati-*  
*mini. quicquanta pro nobis passus est.*

Eadem utitur cæremonia, ac in eundem  
finem

814      *Veri Ecclesiastici*  
finem in calicis elevatione , circa cuius consecrationem S.Thomas in quatuor Sententiatur: *Dicit. 8. Q. 2. N. 2.* quādam valde excellenter notat: *Quod dicitur, hic est calix habetur apud Lucam C.22. § 1. Cor.11.* ponit nomen calicis, licet verba Consecrationis tendant ad species vīni, quod illa mediante convertitur in sanguinem , ob communem loquendi modum , dicit S.Thomas, quo solemus dicere: *Bibe calicē vīni, id est vīnum contentum in calice :* quam autem sit convenienter tali loquendi forma utamur , probat: *Quia sanguis de suī ratione non dicit aliquid potabile, immo magis aliquid, quod natura abhorret in potum.* Et quia in hoc Sacramento Sanguis Christi consecratur , ut potus , ideo oportuit aliquid addi quod ad potum pertineret, scilicet calicem . Potest etiam dici , per hoc alludi ad calicem Passionis Christi , quod mysterium directè exprimitur in sanguinis consecratione. Quod autem dicitur novi Testamenti tribus habetur: *Matt.26. Mar.16. & Luc.16.* Quod autem dicitur aeterni , & iterum mysterii fidei , ex traditione Domini habetur. Quam autem propriè adjungatur verbum illud *Aeterni*, explicat Doctor Angelicus, siquidem, per *Sanguinem Passionis Christi , novum Testamentum confirmatur , non quidem promittens*